
                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

DETERMINAZIONE n. 76 dd. 18.05.2020 
 

OGGETTO: Attivazione e affido progetto “Intervento 19 anno 2020 – Lavori socialmente utili 
- Servizi di custodia e vigilanza finalizzati alla migliore fruibilità degli impianti e 
attrezzature sportive, dei centri sociali, educativi e/o culturali gestiti dalla 
Provincia e dagli Enti Locali”. Cooperativa Il Lavoro - ONLUS s.c.s. 38020 
Bresimo (TN) Frazione Fontana Nuova, 17 - 0463-432401 P.IVA 01611040229. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

• Richiamata la volontà di attivare il “Progetto –Intervento 19 anno 2020 – Lavori socialmente 
utili -Servizi di custodia e vigilanza finalizzati alla migliore fruibilità degli impianti e attrezzature 
sportive, dei centri sociali, educativi e/o culturali gestiti dalla Provincia e dagli Enti Locali”; 

• Preso atto che il progetto predisposto dal comune prevede l’impiego di un lavoratore a 25 ore 
settimanali per la durata di 8 mesi ad uso della sala lettura presente presso la frazione di Cloz; 

• Considerato che l’art.21, comma 2, in combinato con il comma 4 della L.P. 23/1990 e s.m., 
prevede la possibilità di stipulare il contratto mediante “trattativa privata” con il soggetto ritenuto 
idoneo qualora l’importo del contratto non superi l’importo di € 46.400,00; 

• Vista l’offerta dd. 15.05.2020 pubblicata sul portale MEPAT dalla Cooperativa Sociale “Il 
Lavoro” riportante l’importo di € 11.329,84 + IVA 22% per un totale di € 13.822,40; 

• Preso atto che la cooperativa Il Lavoro - ONLUS s.c.s. 38020 Bresimo (TN) Frazione Fontana 
Nuova, 17 0463-432401 P.IVA 01611040229 è considerato soggetto più adatto per serietà 
professionale e per la favorevole esperienza passata, a svolgere il servizio anzidetto; 

• Ritenuto pertanto di acquistare il servizio tramite piattaforma MEPAT della Provincia Autonoma 
di Trento; 

• Dato atto che la PAT, con determina del Dirigente dell’Agenzia del Lavoro n. 251, di data 
24/04/2020 ha approvato, tra l’altro, il progetto del Comune di Novella e la sua ammissione ai 
benefici previsti per legge concedendo un finanziamento pari a €. 7.800,18  

• Accertato che la restante spesa di € 6.022,22 dovrà essere finanziato con fondi propri; 

• Visto che il presente provvedimento costituirà a tutti gli effetti contratto, nella forma della 
“scrittura privata”, ai sensi dell’art.17 del Regio Decreto 18.11.1923, n.2440, con l’accettazione 
della controparte da effettuarsi per sottoscrizione; 

• Dato atto che per l’intervento in oggetto non si applicano le norme del D.lgs. 81/2008, non 
rientrando gli stessi tra i lavori edili e non essendo prevista la formazione di alcun cantiere; 

• Richiamato l’art.3 della legge 13.08.2010, n.136 e s.m. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi del quale la ditta si obbliga a comunicare alla stazione appaltante, entro 
sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al 

Codice CIG:  ZDF2D00E4E 
Cap.: 1057 

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


comma 1 dell’articolo anzicitato; nonché entro lo stesso termine, le generalità ed il codice 
fiscale della persona delegata ad operare sullo stesso; 

• Rilevato che il Comune di Novella ha richiesto ed ottenuto il necessario codice CIG; 

• Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la 

L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

• Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 100, dd. 30.04.2020 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per gli esercizi 2020-2022 (compresa Nota Integrativa) e del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022. 

• Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 102, dd. 05.04.2020 di approvazione dello 

“Atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2020”; 

• Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 Maggio 2018, n. 2, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il progetto – “Intervento 19/2020” affidato alla cooperativa sociale Il Lavoro Onlus 
con sede legale in Bresimo (TN) l’intervento 19, stagione 2020 per un importo di € 13.822,40  
iva compresa, come da offerta allegata. 

2. di finanziare l’intervento nel seguente modo: 

• Contributo PAT – Agenzia del Lavoro €     7.800,18 

• Fondi propri      €     6.022,22 

Totale Presunto    €   13.822,40 

4. Di imputare l’onere presunto al cap. 1057 esercizio finanziario 2020; 

5. Di dare atto che l’iniziativa non gode di altri benefici previsti da leggi di settore. 

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà verso presentazione di regolare 
fattura e previa verifica della regolarità della prestazione. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio di ragioneria per il visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; dando atto che lo stesso provvedimento 
diverrà esecutivo dall’apposizione del suddetto visto. 

8. Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del 
contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
legge 13.08.2010, n.136 e s.m ed integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 

- indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico il cod. CIG forniti dal committente, 
- indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da 

parte dell’ente, 
- indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente 

stesso. 

9. Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto 
rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le 
ulteriori indicazioni di legge, rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o 
azione risarcitoria, in rivalsa o comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi 
e/o accessori. 

10. Di rilevare che il presente provvedimento costituirà a tutti gli effetti contratto, nella forma di 
“scrittura privata”, ai sensi dell’art.17 del Regio Decreto 18.11.1923, n.2440, con l’accettazione 
della controparte da effettuarsi per sottoscrizione. 

11. Di dare evidenza per quanto previsto dall’art.187 della L.R. 03.05.2018 n. 2, che avverso la presente 

determina è ammesso ricorso: 



- al T.R.G.A. di Trento, ai sensi dell’art. 2 lett. B) della Legge 06.12.1971, n. 1034, entro i 60 giorni, 
dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza.  

- al Presidente della Repubblica ai sensi dell’ex art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 giorni 
dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza.   

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

                        Dott. Silvio Rossi 

Novella, lì 18.05.2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (impegno) 

 

Visto l’art. 5 del Regolamento comunale di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della presente determinazione, comprensivo anche dell’attestazione di copertura 

finanziaria (art. 17, commi 27 e 29 della L.R. 10/98). 

 

Novella, lì 18.05.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Luciano Covi 

======================================================================= 

 

Per copia conforme 

 

Novella, lì 18.05.2020 

                                                IL V.SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott. Silvio Rossi 


